Hz. Peygamber’in “Beş şey gelmeden önce beş şeyin kıymetini bil” (Buhârî,
“Rikâk”, 3) hadisinde zamanı da sayması ve buna benzer diğer hadisler zamanın dinî
uygulamaların temel unsurlarından biri haline gelmesini sağlamıştır.

Bu makale, Mevlâna’nın (ö. 672/1273) Mesnevî’deki zamanla ilgili beyitlerinden
yola çıkarak onun zaman anlayışını konu edinmektedir. Zamanın çok çeşitli yönleri ile
ilgili çok sayıda araştırma bulunmasına rağmen Mevlâna’nın zaman telakkisini ele alan
müstakil bir çalışma yapılmamıştır.

Çalışmanın amacı Mevlâna’nın Mesnevî’deki
zamanla ilgili görüşleri, zaman türleri ve insanın bunları tecrübesinin neticelerine ilişkin
değerlendirmelerini ortaya koymak ve bunların tasavvuf geleneğindeki yerlerini tespit
etmektir. Diğer taraftan, Mevlâna’nın Mesnevî’deki zaman yaklaşımını ortaya koyan
beyitler, tasavvufi düşüncenin kurucu düşünürlerinden olan Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin
(ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye adlı eserindeki zaman görüşüyle zenginleştirilmiştir.
Kısaca, Mevlâna’nın zaman anlayışı tasavvuf tarihinin hem literatür bakımından ilk dönem
kaynaklarıyla hem de tasavvuf düşüncesinin ilk ve temel kaynaklarından el-Fütûhâtü’l-
Mekkiyye’deki bazı görüşler ile mukayese edilerek Mevlâna’nın zaman anlayışının ilgili
literatürde hangi konumda bunduğu hakkında tespitler yapılmıştır.

Aristoteles dış âlemde zamanın reel varlığını kabul etmekle birlikte onun öncelik ve
sonralık bakımından hareketin ölçüsü olduğunu dile getirerek sonsuzluğuna işaret
eder. Ona göre zaman içinde hareket eden âlem de ezelî ve ebedîdir (Şulul, 2002, 77).
İlk İslam filozoflarından Kindî’ye (ö. 252/866 [?]) göre ise zaman hareketi sayan bir
sayıdan ibarettir ve cevher olduğu için bölünemez. Zamanın geçmiş ve gelecek olarak
bölünmesi arızi/geçici ve zihnîdir. Çünkü geçmiş ve gelecek arasındaki zaman dilimi
olan “an” sürekli değildir. Düşünüldüğü esnada geçer ve gelecek başlar. Bu durumda
zaman “önce”den ve “sonra”dan başka bir şey değildir (O. N. Küçük, 2009, 225).
Aristo’nun zaman görüşünden etkilenen İbn Sina (ö. 428/1037) ise zamanın hareketin
kendisi olarak tanımlanmasına karşı çıkarak, onu bir yerden diğerine geçen hareketin
miktarı olarak niteler (Yusuf, 2013, 51).

Gazzâlî (ö. 505/1111), Aristo geleneğini takip eden Müslüman filozofları,
zamanla birlikte âlemin de kadim olduğunu kabul etmeleri sebebiyle tekfir etmektedir.
Ona göre, Tanrı’yla birlikte bir kadimin varlığını benimsemek, hangi gerekçeyle
olursa olsun yanlıştır. Bu düşünceyle Gazzâlî âlemin zamana bağlı bir başlangıç
ve sonu bulunduğu görüşünü İslam akaidi adına savunmaktadır (O. N. Küçük,
2002, 225). Kelâm’da zaman düşüncesi daha çok kâinatın aslı, başlangıcı ve sonu
konularında odaklanmıştır. Kelâm âlimlerine göre, Allah kendisi dışındaki her şeyi
yoktan var etmiştir. Dolayısıyla âlemin bir başlangıcı vardır ve sonu da olacaktır. Bu
durumda zaman da sonradan yaratılmıştır, yani Antik Yunan düşünürlerinde olduğu
gibi dairesel değil, düzlem yapıdadır (Coşkun, 2016, 1/235).

Aristo ve Meşşâî filozofların zamanı “hareketin ölçüsü” şeklinde nitelemelerine
karşın Ebu’l-Berekât Bağdâdî (ö. 547/1152), zamanı hareketin değil varlığın ölçüsü
(mikdârü’l-vücûd) olarak kabul etmektedir. Buna göre mutlak zaman, mutlak varlığın
sıfatıdır. Ebu’l-Berekât, zamanı varlığın ölçüsü şeklindeki tespitinde şu noktadan

Tasavvuf tarihinde İbnü’l-Arabî sonrası dönemde, muhakkik sufiler tarafından daha
önce kelamcıların ve filozofların ilgilendiği, cisim, hareket, zaman, mekân gibi fizikî
âlemin meseleleri ele alınmış ve bu çerçevede tasavvufi düşüncenin zaman yaklaşımı
ortaya çıkmıştır. Bu yaklaşımın seçkin örneklerinden biri ise Osmanlı müderris-
sufilerinden Davûd Kayserî’nin (ö. 751/1350) Nihâyetü’l-beyân fi dirâyeti’z-zaman
adlı risalesidir. Risaleyi işlediği konunun yanı sıra farklı kılan özelliği, kendi devrine
kadar zaman hakkında yapılan tartışmaları özetleyerek değerlendirmesi ve nihai olarak
zamanı “varlığın bekasının ölçüsü” şeklinde tanımlamasıdır (Kayserî, 2002, 125).

2.